闽清县民政局2018年城乡低保、特困人员物价补贴县级配套县级配套
项目支出绩效评价自评报告
根据《闽清县财政局关于开展2019年度整体支出绩效目标管理工作与2018年度财政项目绩效自评工作的通知》（梅财会〔2019〕247号）精神，我局组织实施了2018年城乡低保、特困人员物价补贴县级配套项目支出绩效评价，形成评价报告如下：

一、项目总体情况
贯彻落实省市关于城乡低保、特困人员物价补贴补贴制度精神，为在保的城乡低保、特困人员发放物价补贴，进一步保障困难群众的基本生活，让其享受到改革开放的红利。
1、项目立项或实施依据：
 福州市财政局福州市民政局关于下达2018年第1期价格补贴联动机制补助资金的通知  榕财社（指）[2018]23                                                                                    福州市财政局  、福州市民政局关于下达2018年第2期价格补贴联动机制补助资金的通知 榕财社（指）[2018]103号

2、项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围：

我县2018年度对全县在保的城乡低保、特困人员发放物价补贴，2月份对城乡低保、特困人员共4408人发放物价补贴，每人70元，共计30.863万元，10月份共计对城乡低保、特困人员共4318人发放物价补贴，每人50元，共计21.590万元。市财政负担21.541万元，县财政负担30.912万元。

3、预期总投入及项目建成后的总体效益：

我县2018年度市财政负担21.541万元，县级负担30.912万，合计发放资金52.453万元，2月份对城乡低保、特困人员共4408人发放物价补贴，10月份对城乡低保、特困人员共4318人发放物价补贴，超出年初设定值4200人。通过对全县在保的城乡低保、特困人员发放物价补贴，减轻物价上涨对困难群众的生活影响。
二、项目绩效评价结论
（一）项目绩效自评得分及等级
项目绩效评价得分70.6分，等级为合格。
（二）项目绩效目标实现情况分析
本项目期初设置目标5个，执行过程中绩效目标无调整，大部分已完成。其中：
第一是成本目标，绩效目标内容是预算执行率，绩效目标值是县级投入100万。实际完成情况为30.91%。
第二是数量目标，绩效目标内容是补助人数，绩效目标值是补助4200人。实际完成情况为补助4408人。
第三是质量目标，绩效目标内容是社会化发放比率，绩效目标值是达到100％。实际完成情况为100％完成。
第四是服务对象满意度目标，绩效目标内容是服务对象满意度，绩效目标值是达到92％。实际完成情况为95%完成。

第五第五是时效目标，绩效目标内容是绩效目标完成率，完成3个。
（三）项目实施过程中存在的问题和改进建议
问题：乡镇、村(居)对已故异地火化人员信息难以及时掌握到，出现不能及时做到动态管理现象。

改进：坚持做好每月救助对象与殡葬死亡数据比对，各乡镇每月及时汇总村（居）报送的死亡人员名单
（四）绩效评价指标得分具体分析
1、投入类指标分值18分，得分7.3分，其中：
（1）时效情况，本指标6分。目标完成率A=目标实际完成数/期初目标编制数,得分为6×A。2018年，完成3个项目期初目标，目标完成率为60%，得3.6分。
（2）支出情况类指标分值12分，得分3.7分。
a、预算执行率，本指标6分。预算执行率B=当年预算对应的实际支出资金/当年度部门预算批复数×100%，B=100%时得6分，B﹤100%时得分为6×B。2018年预算执行率为30.9%，得分1.85分。
b、资金使用率，本指标为6分。资金使用率C=当年预算对应的实际支出资金/财政部门核定额度数，得分为6×C。“财政部门核拨数”为0时，本项不得分。2018年资金使用率为30.9%，得分1.85分。
2、过程管理类指标分值46分，得分31.5分，其中：
（1）绩效管理类指标分值32分，得分27.3分。
a、预算绩效管理组织保障情况，本指标6分。其中：管部门成立以主要领导或分管领导为组长的预算绩效管理领导小组得3分；项目单位按财政部门年度评价方案要求成立评价工作组得3分。2018年，我局成立了主要领导参加的预算绩效管理领导小组和评价工作组，得6分。
b、目标编制数量。期初每编制1个绩效目标得0.3分，本项最高3分。2018年，项目期初设置了5个绩效目标，得分1.5分。
c、目标个性化程度。编制充分反映项目专业特点的“产出与效益”类个性指标的，每1个个性指标得0.5分，本项最高5分。2018年，项目编制了3个产出与效益类指标，得1.5分。
d、目标全面程度,本指标5分。编制的绩效目标全面涵盖投入、产出、效益三类10种目标得5分，不满10种的按比例计分（如期初编制三类5种目标，得分为5×5/10=2.5分）。2018年，项目编制了5个指标，得2.5分。
e、目标完成质量，本指标6分。目标完成质量D=所有期初绩效目标完成程度的算术平均值，得分为6×D。2018年，目标80%完成，得4.8分。
f、预算执行监控情况，本指标7分。项目单位开展预算执行监控并按要求填报监控表和监控报告得5分，否则不得分。项目列入财政重点监控名单并按要求填报监控表和监控报告得2分，否则不得分。2018年得0分。
（2）项目管理类指标分值14分，得分11分。
a、项目管理制度健全性，项目单位独立或会同其他单位共同制定项目相关管理制度得2分（制度应包含但不局限于项目范围管理、资金分配管理、进度管理、成本管理、质量管理、风险管理、采购管理、项目中止管理等内容），否则不得分。2018年，制定了项目管理制度，内容包括项目范围管理、资金分配管理等，得2分。
b、项目管理制度执行有效性，项目管理符合相关项目管理制度得2分，有1处不符合扣0.5分，扣完为止。无项目管理制度此项不得分。2018年，此项目执行省、市及单位项目管理机制，符合相关项目管理制度，得2分。
c、财务管理制度健全性，项目单位独立或会同其他单位共同制定项目资金管理办法得2分（办法应包含但不局限于资金使用范围、参与者职责、风险防控等内容），否则不得分。2018年，制定了财务管理制度，内容包括资金使用范围、参与者职责等，得2分。
d、财务管理制度执行有效性，资金管理符合相关项目资金管理办法得2分，有1处不符合扣0.5分，扣完为止。无资金管理办法此项不得分。2018年，此项目执行国家、省、市及单位财务管理制度，符合相关财务管理要求，得2分。
e、财政、审计及上级业务主管部门检查情况，项目被财政、审计及上级业务主管部门列为检查对象得3分，检查有披露项目存在问题的，1个问题扣0.5分，扣完为止。2018得0分。
f、业务部门自查情况，业务部门对项目开展自查得1分，自查每发现1个问题并进行整改加0.5分，本指标最高3分。2018年，此项目开展自查工作，得3分。
3、绩效自评个性指标体系分值36分，得分36分，其中：
（1）配套资金到位情况（适用于资金来源为多渠道的项目）本指标 6 分。配套资金到位率F=配套资金累计到位数/配套资金应到位数×100%，F≧100%得满分；F﹤100%按比例计分。2018年资金全部到位，得6分。
（2）资金拨付情况（适用于对下补助项目），本指标6分。当年资金拨付有不及时、不足额、不符合补助标准的，有一项扣1分，扣完为止。2018年，此项目资金下拨及时、足额、符合补助标准，得分6分。
（3）产出数量类考核指标为补助人数，本指标6分。实际完成值不低于预设值 4200人时得满分，未完成预设值时得分为：指标分值×（实际完成值/预设值）。2018年，共补助4408人，得分6分。

（4）产出质量类核指标为社会化发放比率，本指标6分。实际完成值优于预设值 100%（期初绩效目标值：100%)得满分，未完成预设值时得分为：指标分值×（实际完成值/预设值），2018年已全部实行社会化发放，社会化发放比率100%，得分6分。

（5）社会效益类指标补贴标准执行率，本指标分值6分。实际完成值优于预设值 100%（期初绩效目标值：100%)得满分，未完成预设值时得分为：指标分值×（实际完成值/预设值）。2018年，执行率为100%，得分6分。

（6）服务对象满意度类指标为服务对象满意度，本指标分值6分。实际完成值优于预设值 95%（期初绩效目标值：92%)得满分，未完成预设值时得分为：指标分值×（实际完成值/预设值）。2018年，服务对象满意度95%，得分6分。
四、其他需要说明的事项
（一）主要做法

   对发放物价补贴的对象，做好各类对象比对，避免一人重复享受物价补贴。
（二）项目绩效自评成果的公开及应用情况
1、项目绩效自评成果公开情况。项目绩效自评成果根据局有关规定在我局网站对社会进行公开。
2、项目绩效自评成果应用情况。总体来说，针对城乡低保、特困人员物价补贴发放的情况是比较到位的，根据福建省财政厅、福建省民政厅发布有关物价补贴的文件精神，我局具体落实各项规定，有效保障了城乡低保、特困人员物价补贴得到全面落实，进一步提高了城乡低保、特困人员生活水平，减轻物件上涨对困难群众生活的影响。